
COMUNE DI OSPEDALETTO LODIGIANO
PROVINCIA DI LODI

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 67 
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E 
DELLE DATE DI SCADENZA DEI VERSAMENTI – ANNO 2025. 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventisette del mese di Novembre alle ore 
11:00, nelle forme previste dall’art. 14 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute 
degli organi in modalità telematica, approvato con delibera di CC n.2 del 29/03/2022, 
previo invito formalmente effettuato, si è riunita in modalità mista la Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  

Presenza Assenza
1 FERIOLI EUGENIO Sindaco Presente
2 RIBONI GIUSEPPPE Vice Sindaco Presente
3 RIOTTA ANGELICA Assessore Presente

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Giovanna Cammara. Presente tramite 
collegamento in videoconferenza;

Il rag. Eugenio Ferioli nella sua qualità di  Sindaco – presente nella sede 
comunale assunta la presidenza e constata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno

Il Vice Sindaco Giuseppe Riboni presente tramite collegamento in 
videoconferenza

L’Assessore Angelica Riotta presente tramite collegamento in videoconferenza

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e 
quindi l’identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e Segretario, ciascuno per le 
rispettive competenze, è la piattaforma WhatsApp per videoconferenze; che i partecipanti 
alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare tale 
identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella 
discussione.



Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza 
possibile delle comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di 
collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 
partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento.



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che con deliberazione consiliare n.5 in data 30.03.2021, esecutiva, in 
relazione al combinato disposto dagli articoli 52 e 62 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 
e successive modificazioni:

- è stato istituito il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria con decorrenza dal 1° gennaio 2021;

- è stato approvato il relativo regolamento;
Visti i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 

con cui sono stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo 
canone patrimoniale, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso 
articolo di legge; 

Visto che per effetto del combinato disposto dall’art. 42, comma 2, lettera f), e 48 del T.U. 
18 agosto 2000, n. 267, la determinazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi nonché 
le tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi rientra nelle competenze della Giunta 
comunale;

Visto l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che 
testualmente recita:

«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 
1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno.»;

Valutata, ai fini del mantenimento degli equilibri di bilancio, la necessità di 
confermare le tariffe del Canone Patrimoniale approvate con propria deliberazione 
n° 29 del 31.03.2021 e successivamente confermate per le annualità successive;

Richiamato infine l’art. 83, comma 6 del vigente Regolamento comunale del nuovo 
canone patrimoniale che testualmente recita:

«L'Amministrazione Comunale nella delibera quadro delle tariffe fissa il 
termine entro il quale eseguire il pagamento del canone, se la riscossione 
avviene in un'unica soluzione, ovvero i termini per il versamento delle rate nel 
caso di riscossione rateale.»;

Visto il “Regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate” di cui all’art. 
52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, approvato con deliberazione consiliare n. 43 in 
data 30.09.2020;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato ai sensi 
dell’art.49 del D.lgs 267/2000;

Con voto unanime favorevole,



D E L I B E R A
1) di confermare anche per l’anno 2025, per le motivazioni espresse in narrativa che 

qui si intendono tutte richiamate, le tariffe del Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria approvate con propria deliberazione n° 
29 del 31.03.2021 e confermate nelle successive annualità, che si allegano alla 
presente come parte integrante;

2) di dare atto che le tariffe da applicarsi alle singole fattispecie sono quelle ottenute 
moltiplicando la tariffa ordinaria per il coefficiente moltiplicatore relativo alla 
categoria viaria e per i coefficienti moltiplicatori per specifiche tipologie di 
occupazioni e di impianti o mezzi pubblicitari, contenuti negli Allegati A e B del 
vigente Regolamento comunale del nuovo canone patrimoniale;

3) di dare atto che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1 gennaio 2025;

4) di confermare, relativamente al canone per le occupazioni e le esposizioni 
pubblicitarie permanenti, il versamento in un’unica soluzione entro la data del 31 
maggio dell’anno di riferimento, ovvero in caso di versamento rateale alla data del 
31 maggio, con le successive due rate alle date del 31 luglio e 31 ottobre dell’anno 
di riferimento;

5) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma 
del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Eugenio Ferioli 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Giovanna Cammara 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


